Von

**Kriesterlicher COPULATION**

oder

**Einsegnung angehender Eheleute /**

*Quam*  
PRÆSIDE

**PETRO MÜLLERO,**

U. J. D. & Prof. Publ.

**IN FICTORUM AUDITORIO**

**EDITIO TERTIA**

ad d. April.

publice venilandam proponit

**JOHANN SAMUEL Stehelin/**

Coburgo-Francus.

---

**JENÆ,**

**TYPIS & SUMPTIBUS GOLLNERIANIS,**

Anno 1708.

DIESERATIO

HIEROLOGIA

BENEDICTIONE

SACREDOTIA

MATRONALISATIONIS

CONFIRMATIONIS

CONFUSIONIS

CONFUSIONIS

CONFUSIONIS

CONFUSIONIS

CONFUSIONIS

CONFUSIONIS

CONFUSIONIS

CONFUSIONIS

Cum DEO!  
DE  
**HIEROLOGIA**  
seu  
**BENEDICTIONE SACERDOTALI**  
**IN MATRIMONII NEGOTIO**  
**USITATA.**

Προστύπιον  
Simul

Continens explicationem Vocabuli &  
Divisionem.

**S**i cultioris animi gentes thalamum, impositis Deorum Dearumque simulacris prius quam nuptias auspicarentur, sacrificasse, quo & Conjugium faustum & sata in ipso semina leta cluerent, legimus. August. l. 6. d. Civit. Dei. c. 9. quanto magis eo anniti decet illos, quos aeternum Numen tot illistribus gratia & Scientia radiis beatos fecit, ut verum Deum agnoscere atque fusis precibus benedictionem queant expectare. Quicquid ergo Christiani facimus, monente Apostolo i. Corinth. 10. v. 31. & ad Coloss. 3. v. 17. in nomine Domini facere debemus, non observetis 16. caus. 26. q. 7. unde l. 2. in pr. C.d.offic. pref. Affic. dicitur, nos in nomine Domini nostri Jesu Christi ad omnes actus omniaq; consilia semper progredi debere. Unde circa copulationem novorum Conjugum ad hæc usque tempora ritus benedictionis sacræ observatur, nec sine precibus & votis ad rem tam arduam convolari receptum est; de quo, uti inscriptio nostræ dissertationis indicat, quatenus objectum juris constituit, divina adspirante gratia acturi

A:

sumus

sumus. Quod autem vocabulum *ἱερολογίας* spectat, illud græcum  
& compositum est, ab *ἱερός* sanctus & *λόγος* sermo; denotans san-  
ctam & votivam precationem. Et licet ista in aliis negotiis, præser-  
tim inaugurationibus & dedicationibus templorum, nec non spe-  
ciatim ad populum fuerit usitata; In præsenti tamen applicatum so-  
lummodo Matrimonii negotio describimus: quod Hierologia sit a-  
etas solennis, quo Minister Ecclesie personas sponsatas in facie Ecclesie  
copulatisque benedicit, quo de matrimonio rite & honeste constituto ac  
consummato eo melius constet, moribus receptus ac usitatus. Estque vel  
solennis, vel minus solennis. De quibus omnibus ex infra dictis con-  
stabit.

---

SECTIO I.  
DE  
ORIGINE ET OBSERVANTIA  
Benedictionis Sacerdotalis.

S U M M A R I A.

**Tb. I.** Deus primus fuit pananymphus, proxenetz ac Sacerdos, qui Ade-  
Evam adduxit, adductam copulavit & copulatis benedixit. **II.** In  
Ecclesia Israelicita Vt. Testam. ritum benedictionis Sacerdotalis in  
usu fuisse colligant Theologi ex Psalm. 128. v. 2. **III.** Tempore Apo-  
stolorum in Nov. Test. usitatum fuisse talern benedictionem afferit  
Baronius. Nonnullorum Episcoporum epistole referuntur. **IV.** Ho-  
die apud Chriftianos ritus iste ubivis locorum constanter observa-  
tur. Allegantur Gentes. **V.** Apud Judeos hodiernum solennitas  
Nuprialis publice coram Ecclesia in usu est. **VI.** An Copulatio seu  
benedictio Sacerdotalis absolute sit necessaria seu de essentia matri-  
monii? Resp. esse solennitatem quandam Ecclesiasticam, que posse  
adesse & absesse a matrimonio substantia. Necessariam dicimus  
non necessitate quadam absoluza, sed hypothetica. Referuntur gra-  
vissimorum Scriptorum sententie. **VII.** Quidam afferunt contrari-  
am. Questio, utrum Sponsalia de presenti sint verū matrimonio,  
proponitur, & resolvitur. **VIII.** Concedimus, ita in locis, ubi spe-  
ciali lege sancitum est, ut matrimonio accedit benedictio Sacerdo-  
talis & sub clausula cassatoria ista est injuncta. Necessariam esse.  
**IX.** An Sponsus & Sponsa, si ante benedictionem Sacerdotalem  
concu-

concubuerint, & Sponsa gravis facta Sponsus diem suum obierit,  
partus natus sit legitimus, & per consequens Patri succedat? R.  
quoniam ex matrimonio essentialiter perfectio susceptus, legitimus  
est, & succedit. X. Nemo autem exinde concludere potest: Bene-  
dictionem Sacerd. esse adiaphoron.

Th. I.

**D**EUS, qui in primordio mundi ipse non solum forma-  
vit mulierem, sed formatam etiam & edificatam Ad-  
amo adduxit, Genes. 2. vers. 22. primus fuit para-  
nymphus, prokenea ac Sacerdos, qui Adæ adduxit,  
adductam copulavit, & copularis benedixit: crescere  
& multiplicamini. Genes. 1. vers. 28. D. Gerh. tom. 7. locor. theolog. de  
Conjugio, & ista prima Conjugii a Deo ipso Ewan Adamo tradente  
profecta benedictio futuris animabus vere sanctis Conjugibus re-  
gulam videtur omnino præscriptissimam, ut qui Conjugium initurus est,  
testibus cum Ecclesia Angelis, uxore non tam ex Parentum, quana  
ex Dei ipsis, per os Ministri sui loquentis, manu traditam accipiat:  
quemadmodum id explanant Theodor. Beza tr. d. repud. & dñvort.  
p. 5. Dedeckenn. thesaur. Consil. & Decis. Theol. vol. 3. lib. 4. n. 2. ut  
proinde Ipse Conjugii Autor divinisimo suo exemplo Nuptiis be-  
nedicendis viam Ecclesiae quasi monstraverit D. Joach. Hildebrand,  
tratl. d. Nuptiis veter. Christian.

Th. II. In ECCLESIA ISRAELITICA Vet. Test.  
ritum benedictionis Sacerdotalis in usu fuisse colligunt Theologi  
ex Psalmo 128. v. 2. ubi ad novum Maritum per apostrophen dire-  
ctam dicitur: Labores manuum tuarum manducabis, uxor tua  
sicut vitis fructifera in lateribus domus tuæ, Luther. Du wirst  
dich nehmen deiner Hände Arbeit / wol dir / du hast's gut; Dein  
Weib wird seyn wie ein fruchtbare Weinstock um dein Haus  
herum sc. quem Psalmum in novorum Conjugum solenni copula-  
tione & consecratione a Sacerdote recitatum fuisse probabiliter  
vult D. Gerhard. d. l. cap. 9. §. 459. dictus enim Psalmus refertur in-  
ter Psalmos graduum, qui ex eo sic dicti a quibusdam judicantur,  
quod Sacerdotes in loco eminentiores stantes eos decantarint, v.  
g. hunc Psalmum nuptiis celebraturo.

Th. III. Tempore APOSTOLORUM in Nov. Test. usi-  
tatum fuisse talem Benedictionem asserit Baronius in Annal. Eccle-

flas. qui & tom. i. annal. ad ann. Christi 57. pag. mil. 594. num. 48.  
ait: Ecclæ fidelium conciliat matrimonium, dum per Sacerdotem contrahentium mutuo elicto prius consensu, junguntur in unum illorum dextræ; quibus accedit osculi sancta libatio, atque velatio. Ad dictum ritum jungendi dexteræ alludit & Gregorius Nazianzenus epist. 57. scribens, cum ad ejus filiæ invitatus nuptias, quod esset affectus ægritudine, se excusans, hæc addit: animo & voluntate adsum, simulque festum celebro, juvenilesque dexteræ inter se jungo, atque utriusque Dei manu; quod enim juncit dextris statim Sacerdotalem corundem manus superponere solet Sacerdos, id nempe est, quod ait Gregorius, utrasque Dei manu jungo. Hæc subsequitur benedictio, & verborum forma quædam, quæ perfectum matrimonium; EVARISTUS, qui vixit anno Christi 97. ad Africanos hanc missam fertur epistolam: Alter legitimum non sit Conjugium, nisi ab his, qui super ipsam formam denominationem habere videntur, & quibus custoditur, uxor petatur, & a parentibus ac propinquioribus sponsetur & a legibus doretur, & suo tempore, sacerdoti ueritatem est, cum precibus & oblationibus a Sacerdote benedicatur, & a Paronymphis, ut consuetudo docet, custodita & consociata, a proximis congruo tempore, petita, legibus detur, ac solenniter accipiat: & biduo, vel triduo orationibus videntur, & cunctate custodiunt. Ita peracta legitima scitote esse connubia: aliter vero praesumta, non conjugia, sed adulteria, vel contubernia, vel stupra, aut fornicationes potius quam legitima conjugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffragaverit, & vota succurrerint legitima causa. 30. quest.  
5. can. alter SOTER Fundanus, Episcopus Romanus, imperante Antonino circa annum Christi 174. demum instituisse memoratur. Platinus in vita Soteri: Soter, inquit, animum ad sacra convertens instituit, ne legitima haberetur uxor, nisi cui Sacerdos ex instituto benedixisset. Hoc ideo constituit, ut pericula evitaret, quem temporis in aetas Nuptias ex præstigiis cadere sepe solebant. Gratianus hoc decretum Evaristo tribuit. Utri competit, Lettor arbitretur. TERTULLIANUS, qui vixit II. seculo Christi in fine, Helvic. in Chronolog. dicit, suo tempore eundem ritum obseruuisse; sic libr. d. Monogamia cap. vi. Ut igitur in Domino nubas secundum Legem & Apostolum: *Conjungent vos in Ecclesia*

clesia (Episcopus, Presbyteri, Diaconi) in Ecclesia virgine unius Christi unica Sponsa. Ex SECULO IV. Ambrosius affirmat Conjugium velamine Sacerdotali & Benedictione sanctificari oportere lib. 9. ep. 70. Concilium Carthaginense IV. ( habitum anno Christi 398. Helvic. d. l.) can. 13. sanxit: Sponsus & Sponsa cum benedicendi sunt a Sacerdote, a Parentibus, a paronymphis offerantur, qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in Virginitate permaneant.

Th. IV. HODIE apud Christianos ritus iste ubivis locorum constanter, apud GERMANOS, Hahn in observ. theor. prae-  
dict. ad Wese[n]b. d. rit. nupt. n. 5. Carpz. Jurisprud. forens. II. 3. conf.  
14. def. 12. Aux Estats de Blois 1579. livv. 5. tit. 2. l. 2. pr. G ALLOS  
Lud. Choronda, in memorab. Hispanos Perez in prelect. ad tit.  
Cod. d. nupt. FRISIOS Joh. à Sande in Decis. Frisi lib. 2. tit. 1. def. 1.  
SVECOS Johann. Loccen. in Synops. Jur. ad leg. Specic. BOHE-  
MOS & POLONOS Cromer. lib. 7. ver. Polon. imo in diffisis locis  
observatur; Apud GRÆCOS, testatur Critopulus in Confess. Ca-  
tholic. & Apostolic. in Orient. Eccles. cap. 12. ABISSINOS Francise.  
Alvarez in itinerar. RUSSOS Olearius in itinerario Moscovico, Per-  
ficio lib. 3. cap. 8. ARMENIOS Idem lib. 4. Histor. cap. 40.

Th. V. Apud IUDÆOS hodiennam solennitas Nuptiarum,  
teste Joh. Buxtorff. d. Sponsalibus & divortiis thes. 69. publicè co-  
ram Ecclesia, observatur & iterum, cum solennis benedictionis  
formula est consecranda; cuius rei rationem hanc reddit Maimo-  
nides part. 3. cap. 3. cap. 49. Si, inquit, sufficeret privatim illud fa-  
cere, multi reperirentur, qui meretricem ad aliquod tempus in  
adæ suas introducerent, ac dicenterent, illam uxorem suam esse. Pro-  
pterea constitutum est, ut postea quam Vir per sponsalia aliquam sibi  
desponsarit, nuptiæ postea publice celebrentur, exemplo Boasi, de  
quo legitur: & accepit Boas decem viros &c. Ruth. 4. vers. 2.

Th. VI. Quæritur autem, An Copulatio seu Benedictio Sacer-  
dotalis obsoleta sit necessaria, seu de Essentia matrimonii? Quamvis in  
utramque partem variè, nec absque prægnantibus rationibus  
disputetur, ad stipulam tamen iis, qui volunt Benedictionem  
Sacerdotalem esse saltem solennitatem quandam Ecclesiasticam,  
qua possum adesse & abesse salvâ matrimonii substantia, hoc est,  
Matrimonium ipsum in se consideratum, cuius forma essentialis

con-

conficit in arctissima & indissolubili unius matis & unius foeminæ  
legitimè contrahentis coniunctione constare posse, quamvis  
benedictio præcisè non accedat, ita tamen, ut Consecratio Ecclesiastica &  
festivitatis nuptialis celebratio recte statuatur forma ac-  
cidentalis; quæ cum essentiam rei non constituit, ideo strictè lo-  
quendo forma non est, sed duntaxat externum adjunctum, D. Joh.  
Gerhard, tom. 7. locor. theolog. loc. d. *Conjugio* pag. 91. §. 47. vid. Si-  
mon d' olive d. *actionib. forensi* 13. p. 668. Necessariam ergo dicimus  
non necessitate quadam absoluta, sed hypothetica, h. c. ex insi-  
tutione divina *preceptivè* eam *non* descendere, & ad ipsam rei na-  
turam non pertinere, sed esse necessariam humana aliqua consti-  
tutione, & publica utilitatis & honestatis intuitu introductam.  
Hinc Donellus JCtus lib. 3. *commentar.* c. 20. ait: Si Statutum ali-  
quod in aliquo loco de consecratione Ecclesiastica novorum  
Conjugum vigeat, præcisè illud servari debere: Si vero nihil con-  
stitutum, omittendam quidem solennitatem deductionis in tem-  
plum non esse, nisi justa causa vel necessitas urgeat. Distinguunt  
alii inter rem ipsam & publicum rei testimonium, D. Gerhard.  
sit. loc. ut benedictio Sacerdotalis novorum Conjugum non re-  
quiratur ad rei ipsius, Conjugii scilicet, essentiam, sed ad publi-  
cum nuptiarum legitimè, & non clanculum contractarum per  
Hierologiam quasi publicetur, & in externam componatur per-  
fectionem; Idem est quod Dn. Michael Haveman in Ducat. Brem.  
& Verdenf. Superint. Gener. tral. d. *Jure Connubiorum* lib. 2. tit. 11.  
habet, sc. Respectu illius declarationis Sacerdotalem benedictio-  
nem necessariam posse appellari non ut formam, sed ut causam  
efficientem proximam; non ex natura Conjugii, nec ex mandato  
divino, sed ex Constitutione Ecclesiastica & Civili, intuitu hone-  
statis publicæ introductam, addit n. 3. In foro Conscientiae &  
coram Deo, ratum esse matrimonium, legitimò & matrimoniali  
consensu utriusque partis initum, quamvis benedictio Sacerdo-  
talism non acceperit. At in foro exteriori, coram populo Christia-  
no, ipsam *evangeliam*, publicumque decorum magni astimante, vix  
ratum conferi matrimonium, Sacerdotali benedictione destitu-  
rum. Perez ad *Codir.* tit. d. *nuptiis* n. 12. scribit: Solennitatem il-  
lam ad honestatem, non ad necessitatem pertinere, & licet matrimoni-  
um sine eâ contrahi non debeat, sine eâ tamen contractum  
subsi-